
 
 

1 
 

 
DECRETO  

 
 

 

 

 

Oggetto: Approvazione atti della selezione pubblica per  la copertura per 

l’anno accademico 2023/2024 - mediante affidamento di incarico o, 

in subordine, in caso di mancanza di domande di affidamento o di 

mancata accettazione delle stesse, per contratto – di 

insegnamenti/moduli per il percorso formativo di acquisizione di 

30 e 60 crediti presso il Dipartimento di Studi Umanistici 

dell'Università degli Studi di Pavia  -  Bando n. 539/2024 - Prot. n. 

100662 del 05/06/2024 – codice PICA STUM-23-117 

 
IL DIRETTORE  

 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Pavia; 

VISTI gli artt. 6, comma 4, e 23, comma 2, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO il DPR 28 dicembre 2000 n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo concernente il conferimento di contratti per attività di insegnamento 
ai sensi dell’art. 23, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il bando di selezione n. 539/2024 - Prot. n. 100662 del 05/06/2024 pubblicato all’Albo Ufficiale di 
Ateneo in data 10/06/2024, con cui è stata indetta per l’anno accademico 2023-2024 una procedura di 
selezione pubblica per la copertura di insegnamenti/moduli per il percorso formativo di acquisizione di 30 e 
60 crediti mediante affidamento di incarico o, in subordine, in caso di mancanza di domande di affidamento 
o di mancata accettazione delle stesse, per contratto; 

VISTO il decreto del  Direttore del Dipartimento del 28/06/2024 con cui è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice della selezione pubblica sopraindicata; 

PRESO ATTO della graduatoria di merito stilata dalla Commissione Giudicatrice; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti del verbale della Commissione giudicatrice, riunitasi il giorno 
02/07/2024, contenente la scheda riepilogativa di ciascun candidato; 

VISTA l’impossibilità di convocare un Consiglio di Dipartimento in tempi brevi; 

RITENUTO di dover provvedere; 
 

D I S P O N E 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della selezione pubblica per la copertura mediante affidamento di incarico o, 
in subordine, in caso di mancanza di domande di affidamento o di mancata accettazione delle stesse, per 
contratto, di insegnamenti/moduli riportati nel bando di cui in premessa. 



 
 

2 
 

 
ART. 2 - In considerazione dei risultati della valutazione comparativa contenuti nel verbale della Commissione 
Giudicatrice viene approvata la seguente graduatoria di merito che ha validità esclusivamente per l’anno 
accademico 2023-2024: 
 
 

Corso di Studi Insegnamento Graduatoria docenti 

1AA25 - Lingua inglese e seconda 
lingua comunitaria nella scuola 
secondaria di primo grado - Francese 

511305 - DIDATTICA DELLA 
LINGUA FRANCESE B 

1) MANCONI Teresa (per 
contratto) 

1AB24 - Lingua e cultura straniera negli 
istituti di istruzione secondaria di 
secondo grado - Inglese 

504670 - DIDATTICA DELLE 
LINGUE MODERNE (I parte)  

1) CANUTO Claudia (per 
contratto) 

2) GUARNACCIA Matteo 

1AB24 - Lingua e cultura straniera negli 
istituti di istruzione secondaria di 
secondo grado - Inglese 

504670 - DIDATTICA DELLE 
LINGUE MODERNE (II parte)  

1) DELLA PUTTA Paolo Antonio 
(per affidamento) 

2) GUARNACCIA Matteo 

1AB24 - Lingua e cultura straniera negli 
istituti di istruzione secondaria di 
secondo grado - Inglese 

511299 - DIDATTICA DEI 
LINGUAGGI SPECIALISTICI - 
INGLESE 

1) MAGGI Fabrizio (per contratto) 

1AB24 - Lingua e cultura straniera negli 
istituti di istruzione secondaria di 
secondo grado - Inglese 

511301 - DIDATTICA DELLA 
LETTERATURA E CIVILTA' 
INGLESE B 

1) COZZI Annachiara (per 
contratto) 

1A011 - Discipline letterarie e latino 
500021 - SOCIOLOGIA DEI 
PROCESSI CULTURALI E 
COMUNICATIVI 

Nessuna domanda pervenuta 

1A011 - Discipline letterarie e latino 
511186 - DIDATTICA DEL 
LATINO B 

1) VANDONE Gianluca (per 
contratto) 

2) RICUCCI Marco 

1A011 - Discipline letterarie e latino 
511196 - PEDAGOGIA 
GENERALE, SOCIALE E 
INTERCULTURALE - A 

1) GUSMINI Maria Paola (per 
contratto) 

1A011 - Discipline letterarie e latino 
511197 - PEDAGOGIA 
GENERALE, SOCIALE E 
INTERCULTURALE - B 

1) GUSMINI Maria Paola (per 
contratto) 

1A011 - Discipline letterarie e latino 
511200 - DIDATTICA 
DELL'INCLUSIONE 

1) RICUCCI Marco (per contratto) 
2) SANGIORGI Giuseppina 
3) USARDI Isabella 

1A011 - Discipline letterarie e latino 
511201 - METODOLOGIE E 
TECNOLOGIE DELLA DIDATTICA 
DIGITALE 

1) MARMO Roberto (per 
contratto) 

2) MEREGALLI Damiano 
3) USARDI Isabella 

1A011 - Discipline letterarie e latino 
511202 - ELEMENTI DI 
EDUCAZIONE LINGUISTICA 

1) COSCHIGNANO Serena (per 
contratto) 

2) GUARNACCIA Matteo 

1A011 - Discipline letterarie e latino 
511203 - PSICOLOGIA PER 
L'INSEGNAMENTO: TEORIE E 
APPLICAZIONI 

1) TAMBURNOTTI Elisa (per 
contratto) 

2) USARDI Isabella 



 
 

3 
 

1A011 - Discipline letterarie e latino 
511205 - ANTROPOLOGIA 
CULTURALE E SOCIALE 

1) CANEVARI Matteo (per 
contratto)  

2) SPADA Stefania 

1A011 - Discipline letterarie e latino 511206 - DIDATTICA GENERALE 
1) BONDIOLI BETTINELLI 

Annamaria (per contratto) 
2) USARDI Isabella 

1A012 - Discipline letterarie negli 
istituti di istruzione secondaria di 
secondo grado 

511187 - DIDATTICA DELLA 
LETTERATURA ITALIANA A 

1) RICUCCI Marco (per contratto) 
2) PORTALE Sara 

1A012 - Discipline letterarie negli 
istituti di istruzione secondaria di 
secondo grado 

511188 - DIDATTICA DELLA 
LETTERATURA ITALIANA B 

1) RICUCCI Marco (per contratto) 
2) PORTALE Sara 

1A012 - Discipline letterarie negli 
istituti di istruzione secondaria di 
secondo grado 

511189 - LINGUISTICA 
ITALIANA - METODOLOGIE 
DIDATTICHE A 

1) MILONE Federico (per 
contratto) 

2) RICUCCI Marco 
3) GUARNACCIA Matteo 

1A012 - Discipline letterarie negli 
istituti di istruzione secondaria di 
secondo grado 

511190 - LINGUISTICA 
ITALIANA - METODOLOGIE 
DIDATTICHE B 

1) MILONE Federico (per 
contratto) 

2) RICUCCI Marco 
3) GUARNACCIA Matteo 

1A012 - Discipline letterarie negli 
istituti di istruzione secondaria di 
secondo grado 

511238 - DIDATTICA DELLA 
STORIA B 

1) BARGIGIA Fabio (per contratto) 
2) CASTRO MALLAMACI Sonia 

1A013 - Discipline letterarie, latino e 
greco 

511213 - DIDATTICA DEL 
GRECO B 

1) ROSCALLA Fabio Francesco (per 
contratto) 

1A018 - Filosofia e scienze umane 
511216 - DIDATTICA DELLE 
DISCIPLINE FILOSOFICHE A 

1) ZIGLIOLI Lucia (per contratto) 

1A018 - Filosofia e scienze umane 
511217 - DIDATTICA DELLE 
DISCIPLINE FILOSOFICHE B 

1) ZIGLIOLI Lucia (per contratto) 

1A018 - Filosofia e scienze umane 
511224 - DIDATTICA DELLA 
PEDAGOGIA A 

1) SANGIORGI Giuseppina (per 
contratto) 

2) USARDI Isabella 

1A018 - Filosofia e scienze umane 
511225 - DIDATTICA DELLA 
PEDAGOGIA B 

1) SANGIORGI Giuseppina (per 
contratto) 

2) USARDI Isabella 

1A018 - Filosofia e scienze umane 
511226 - DIDATTICA 
DELL'ANTROPOLOGIA A 

1) CANEVARI Matteo (per 
contratto) 

1A018 - Filosofia e scienze umane 
511227 - DIDATTICA 
DELL'ANTROPOLOGIA B 

1) CANEVARI Matteo (per 
contratto) 

1A019 - Filosofia e storia 
511239 - DIDATTICA DELLA 
STORIA C 

1) BARGIGIA Fabio (per contratto) 

1A023 - Lingua italiana per discenti di 
lingua straniera 

511258 - DIDATTICA DELLA 
LINGUA ITALIANA COME L2 - A 

1) BASSANELLO Ida Giulia (per 
contratto) 

2) SACCO Maria Francesca 
3) SCAVONE Gabriella 
4) RIVA Francesca  
5) GUARNACCIA Matteo 



 
 

4 
 

1A023 - Lingua italiana per discenti di 
lingua straniera 

511259 - DIDATTICA DELLA 
LINGUA ITALIANA COME L2 - B 

1) BASSANELLO Ida Giulia (per 
contratto) 

2) SACCO Maria Francesca 
3) SCAVONE Gabriella  
4) RIVA Francesca 
5) GUARNACCIA Matteo 

 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella sua prossima seduta. 
 
Pavia, data del protocollo  
 
           IL  DIRETTORE 
                   (Prof. Luca Vanzago) 
                                                                                               documento firmato  digitalmente 


		2024-07-04T11:34:00+0200
	IT
	Luca Vanzago




